trandis per que hujusmodi conventiones et pactiones possent quomodolibet 
infirmai1]. Quare nobis humiliter supplicasti ut cum hujusmodi conventiones 

et pactiones mortifère vergant in anime tue interitum et dispendium salutis 
eterne, providere tibi super hoc de apostolice sedis clementia dignaremur. 

Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, ac circa statum tuum benignus 
providere volentes, conventiones, pactiones et litteras, seu instrumenta pre¬ 

dicta, necnon obligationes factas et penas quascumque adjectas in eis cassa- 

mus, irritamus, annulamus et juribus vacuamus, ac cassa, irrita, vacua et 

nulla etiam nunciamus, et te a juramento et obligatione predictis necnon et 
dictos fidejussores a fidejussione hujusmodi et quibuslibet juramentis prop- 

terea prestitis absolvimus de apostolice plenitudine potestatis, et ad observa* 
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tionem omnium predic'.orum decernimus non teneri. Ita quod nichil tibi ab 
eis propter hoc possit obici vel opponi. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hacc paginam nostre cassationis, irritationis, vacuationis, annulations, abso- 
lutionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis 
autem hoc attem|)tare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac bea- 

torum Pétri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Pic- 
tavis kalendis junii pontificatus nostri anno secundo. 

Archives générales du royaume 

a Bruxelles, Chambres des Comptes. 
Reg. n° 1, fol. 108 r°. 

II. 

Dispense épiscopale pour exercer l’usure 

1496. 

Henricus. etc , dilectis nostris curatis ecclesiarum collegialis et parochialium 
sancti Rumoldi, Mechliniensis, et Nostre Domine de Capella prope et extra 

mnros antiquos oppidi Bruxellensis et de Hallis, nostre diocesis, seu eorum 

locotenentibus aut aliis quibuscumque presbiteris, secularibus et regularibus 
nobis subditis ad qnos présentes nostre littere pervenerint salutem in Domino. 

Regimini ecclesie lied immeriti présidentes sub litorum nostrorum animas 

Domino nostro Jesu Christo lucrifacere sumrnopere affectamus, vobis igitur 
et vestrum cuilibet respective barum sérié committimus et mandamus nos- 

trasque vices et auctoritatem ad infrascripta damus et concedimus quatenus 
si et dum ac quotiens N. N. N. et N. mercatores lombardi seu mensain 
fenebreni auctoritate principtun patrie in oppidis Mechliniensis, Bruxellensis 

et Hallends predicte, tenen'es et ibidem commorantes atque ipsorum et 

cniuslibet eorum familiares et continui commensales, utriusque sexus, tain 

in infirmitate quam extra illam constituti, peccata sua deplorare et vobis seu 
alteri vestrum confiteri voluerint ac ecclesiastica sacramenta sibi humiliter 

et de vote cura contritone et signis penitentie in eis apparentibus. administrari 
petierint, confessiones ipsorum et cuius'ibet eorum audiatis ipsosque et eorum 

quemlibet a peccatis suis huiusmodi ac quibuscumque excommunicationuin 

sententiD, quos per statuta tam nostra synodalia quam eciam provincialia 

occasions suarum mercantiaium, cambii, venditionuin, emptionum et nego- 

ciationuin quas et quae ipsi per se vel alium seu alios in dicta nostra diocesi 

fecerunt et habuerunt, incurrerunt, in forma iuris, predicta nostra auctoritate 
absolvatis ipsisqui et eorum cuilibet sacra ecclesiastica tam in ecclesiis quam 

in eorum domibus seu aliis locis prout nécessitas exigeb’t, quemadmodum 

aliis vestris parochianis exhibere tenemini, administretis et administrare 
curetis, ac eosdem et suos socios familiares et continuos commensales 
utriusque sexus predictos, in ecclesiis et capellis vestris pro missis et aliis 

divinis horis audiendis ac orationibus Domino Deo et sanctis eius offerendis, 
accedere, ire, stare et permanere permittatis et cura aliis christifidelibus 

ad levandum quoscumque pueros de sacro fonte et ad quecumque divina 
admittatis et si sic ut premittitur contriti, confessi et in forma iuris absoluti, 
ab bac luce decesserint corpora ipsorum in quibuscumque locis sacris ubi 
petierint ecclt siastice sépulture tradatis, ipsorumque funeralibus et exequiis 

quemadmodum aliis christifidelibus est fieri consuetum, intersitis, juribus 
vestris semper salvis, dum tamen aliud canonicum Lmpedimentuin non obsistat. 
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Statutis in contrarium edit.is seu edendis aliisque contrariis qtiibuscumqne 
non obstantibus. Presentibns ad terrninum decein annorum a data eorumdem 
computandorum et non ultra valituris. In cuius rei testimonium sigillurn 
nostrum presentibns nostris litteris duximus appendendum. 

Datum et actum Bruxellae, dicte nostre diocesis. Anno Domini millesimo 
quadringentisimo nonagesimo : mensis : die: 

In margine. Gracia sive iudultum pro lombardis seu feneratoribus. 

Archives de l’Archevf.ché de Ma¬ 

rines. Cameracensia, Miscellaneae, IV, 
fd. 85, r°. Minute. 

Notes archéologiques 
RECUEILLIES AUX 

ÉTATS UNIS D’AMÉRIQUE 

Messieurs, 

Il peut paraître, au premier abord, paradoxal de prendre vos 

instants si précieux pour vous lire des notes sur l’archéologie en